[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕРШОВСКОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление
от 21.11.2017 г.
№47
О целевой программе

«Пожарная безопасность

Марьевского муниципального образования

на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями на 02.02.2006г.), а также в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан на территории Марьевского муниципального образования, администрация Марьевского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять целевую программу «Пожарная безопасность Марьевского муниципального образования на 2018-2020 годы» (прилагается).

2. При формировании соответствующих бюджетов предусмотреть выделение денежных средств на выполнение Программы в 2018 - 2020 годах.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.   Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

  Глава муниципального образования                                                 С. И. Яковлев

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность
Марьевского муниципального образования»
НА 2018 - 2020 годы
Паспорт

 целевой программы «Пожарная безопасность

Марьевского муниципального образования» на 2018 - 2020 годы

	Наименование Программы
	-
	Целевая программа  «Пожарная безопасность Марьевского муниципального образования» на 2018 -  2020 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки  Программы
	-
	Федеральный  закон  от 21 декабря 1994 г.            N 69-ФЗ    "О   пожарной     безопасности"

	Цели Программы
	-
	Организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечение к предупреждению и  тушению пожаров, создание ДПФ.

	Задачи Программы
	-
	Обеспечение   необходимых   условий   для укрепления  пожарной безопасности сельского поселения;

повышение качества тушения пожаров.

	Сроки реализации Программы
	-
	2018 - 2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	-
	Администрация Марьевского муниципального образования

	Объем и источники финансирования Программы
	-
	Общий  объем  финансирования Программы составит 0,15 млн. руб. за счет средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	 Снижение показателя гибели и травматизма людей на пожарах, достигаемое обучением населения мерам пожарной безопасности.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку на территории поселения.

  Целевой программный подход к обеспечению пожарной охраны поселения позволит решить задачи по предупреждению и успешному тушению пожаров, снизить показатель гибели людей, материальный ущерб от пожаров.

Основополагающими критериями успешного тушения пожаров  является своевременное привлечение населения к предупреждению и тушению пожаров, готовность  ДПФ, выполнить первоочередные задачи по спасению людей и тушению пожаров с первых минут с момента получения сообщения о пожаре.

Разработка и принятие целевой программы "Пожарная безопасность Марьевского муниципального образования на 2018 - 2020 годы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. Цели и задачи Программы.

Сроки реализации Программы

	Целями Программы являются

оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения сельского поселения путем  проведения комплекса мероприятий противопожарной пропаганды и агитации; снижение материального ущерба от пожаров путем  привлечения населения, ДПФ к предупреждению и  тушению пожаров.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

создание в установленном порядке и обучение ДПФ;

материальное стимулирование членов ДПФ;

обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожара.
Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий  в населенных пунктах поселения, на предприятиях и в организациях, жилом секторе является пропаганда противопожарных знаний среди населения в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности". Без целенаправленного финансирования размещение противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах  населенных пунктов, в местах массового пребывания людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно.

Реализация Программы осуществляется с 2018 года по 2020 год.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы осуществляется за счет  бюджета муниципального образования и внебюджетных средств. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  0,150 млн. руб., в том числе по годам:

                   2018 год  -0,8 млн.руб;
                 2019 год  -0,4 млн.руб;

                 2020 год  -0,3 млн.руб.

4. Сводный перечень программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя организационно-хозяйственные и  другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей.

Сводный перечень программных мероприятий приведен в таблице:

	Наименование

мероприятия
	Сроки
реализации
(годы)
	Объем
финансирования
(млн. руб.)

	 Создание на территориях населенных пунктов:

- добровольных пожарных формирований
	 2018
 2020
	-

	Устройство в населенных пунктах подъездных путей  у водоемов  для забора воды пожарными автомобилями:

-с.Марьевка
- п. Красный боец
-с.Новоряженка

	2018
2018
2019
	0,040
0,040
0,020

	Установка (ремонт) пожарных гидрантов:

- п. Красный боец

	2019

	0,020

	Социальное и экономическое стимулирование участия граждан в добровольных пожарных формированиях, в том числе участия в борьбе с пожарами
	2020
	0,020

	Организация и проведение работы  по предупреждению пожаров, противопожарная пропаганда и агитация, обучение  населения  правилам пожарной безопасности
	2020
	0,010

5. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Организация управления реализацией Программы возлагается на Администрацию Марьевского муниципального образования. Контроль за исполнением Программы осуществляет  Совет Марьевского муниципального образования.

6. Оценка эффективности социально-экономических

и экологических последствий реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить снижение показателя гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них, повысить мобильность и боеготовность добровольных противопожарных формирований.